

Số: 58/KH-UBND

Vinh Thanh, ngày 13 tháng 05 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện hoạt động phòng chống tai nạn thương tích năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 10/03/2021 của UBND huyện Phú Vang về việc hoạt động phòng chống tai nạn thương tích năm 2021, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung:

Đẩy mạnh và nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng xã hội; tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, trên cơ sở pháp luật, chính sách và các tiêu chuẩn đã quy định. Từng bước hạn chế các tai nạn thương tích, trên tất cả các loại hình tai nạn thương tích đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông, tai nạn lao động góp phần đảm bảo an toàn tính mạng chung.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Không có trẻ em bị tai nạn thương tích tại gia đình và cộng đồng so với năm trước.
- Nâng cao nhận thức cho nhân dân về nguy cơ và các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích; phần đầu 80% người dân hiểu được thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng chống tai nạn thương tích.

II. Các giải pháp thực hiện:

1. Hoạt động quản lý điều hành:

Tăng cường công tác chỉ đạo của UBND xã đối với công tác phòng chống thương tích trẻ em. Các mục tiêu phòng chống tai nạn thương tích trẻ em cần được thể chế hóa trong quy hoạch kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm.

2. Tuyên truyền nâng cao kiến thức nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức cá nhân và trẻ em về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã;
- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức chiến dịch truyền thông phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước, cháy nổ trong dịp học sinh nghỉ hè.

3. Tập huấn nâng cao năng lực về phòng chống tai nạn thương tích cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

Tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, cộng tác viên làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em về kỹ năng truyền thông xây dựng kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, kỹ năng thu thập thông tin, kỹ năng giám sát các phương pháp sơ cứu thông thường khi xảy ra tai nạn thương tích ở trẻ em.

4. Thu thập thông tin, báo cáo đánh giá kết quả hoạt động tai nạn thương tích trẻ em.

Xây dựng hệ thống báo cáo, sổ quản lý theo dõi và tổng hợp phân tích số liệu về tình hình tai nạn thương tích trẻ em, thực hiện thu thập số liệu, báo cáo định kỳ về tình hình tai nạn thương tích và kết quả hoạt động tại địa phương.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách Lao động – Thương binh và Xã hội).

- Tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện hoạt động phòng chống tai nạn thương tích năm 2021.

- Thu thập số liệu, báo cáo về tình hình tai nạn thương tích trên địa bàn xã.

2. Trạm y tế xã.

- Nâng cao năng lực cho viên chức y tế xã, y tế thôn về kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu, tư vấn và chăm sóc sức khỏe cho người bị tai nạn thương tích; cải thiện hệ thống cấp cứu trước khi đến bệnh viện, chăm sóc chấn thương, chống sốc và phục hồi chức năng.

- Kiểm tra giám sát việc thực hiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường học các cơ sở kinh doanh các mặt hàng thực phẩm.

- Theo dõi tổng hợp phân loại các tai nạn thương tích đối với trẻ em.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phổ biến các nội dung phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em trên đài truyền thanh xã, các pano, bài tuyên truyền, tọa đàm....

4. Công an xã.

Phối hợp các đơn vị liên quan tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ, tuyên truyền vận động người dân, trẻ em đội mũ bảo hiểm, chấp hành luật an toàn giao thông.

5. Các trường học trên địa bàn xã.

- Đưa các nội dung tuyên truyền giáo dục kiến thức về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em vào trường học với các hình thức: Lồng ghép chủ đề trong các nội dung giảng dạy các môn học chính khóa, chương trình sinh hoạt ngoại khóa, các cuộc thi sinh hoạt.

- Tập huấn cho giáo viên về kiến thức kỹ năng sơ cứu ban đầu cho trẻ em về tai nạn thương tích trong nhà trường.

- Tăng cường các biện pháp nhằm đảm bảo an toàn TNTT trong trường học.

6. Đề nghị UBMTTQVN xã và các đoàn thể.

- UBMTTQVN xã và các đoàn thể tích cực tuyên truyền cho nhân dân, gia đình và trẻ em về phòng chống tai nạn thương tích, lồng ghép với các nội dung hoạt động của ngành; phát hiện và thông báo các nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ em ở địa phương, vận động nhân dân tham gia các hoạt động phòng chống TNTT, hỗ trợ trẻ em bị tai nạn thương tích nặng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện hoạt động phòng chống tai nạn thương tích năm 2021, UBND xã yêu cầu các ngành, đoàn thể liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động-TB&XH huyện;
- TT Y tế huyện;
- TV. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;
- Các trường học, ban ngành liên quan;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Phú